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Wstęp

1. Uwagi wprowadzające

Polityka państwa w zakresie zamówień publicznych wraz z przepisami prawnymi

regulującymi proces ich udzielania, może znacząco wpływać na gospodarkę, kształtując

strukturę rynku, a także dając impuls dla przedsiębiorców do działania w określonych

sektorach. W ramach systemu zamówień publicznych dokonywane jest wydatkowanie

środków publicznych, przez które państwo działające za pośrednictwem swoich

jednostek, decyduje o kierunkach pozyskiwania określonych dóbr i usług. Procedury

zamówień publicznych określają zaś reguły wyboru podmiotów, którym państwo zleca

wykonanie określonych usług lub dostarczanie dóbr. Procedury te stanowią instrument

regulacji sektorowej służący dyscyplinowaniu i kontroli instytucji zamawiających

w procesie wydatkowania środków publicznych. Polityka zamówień publicznych może

zatem bezpośrednio oddziaływać na rynek, decydując o długoterminowych warunkach

rozwoju poszczególnych sektorów gospodarki, w których szczególną rolę odgrywają

podmioty zobowiązane do stosowania reguł prawa zamówień publicznych.

Efektywna konkurencja w sektorze zamówień publicznych pozwala na

dokonywanie wydatkowania środków publicznych w sposób możliwie najbardziej

efektywny i uzasadniony ekonomicznie, zapewniający spełnienie ustalonych kryteriów

jakościowych przy przeznaczeniu środków nie większych niż jest to niezbędne do

spełniania tych kryteriów. Zasadniczą instytucją prawa zamówień publicznych

umożliwiających efektywne wydatkowanie środków publicznych jest instytucja wyboru

najkorzystniejszej oferty.

W świetle powyższych rozważań, kryterium wyboru najkorzystniejszej oferty

powinno obejmować najbardziej optymalny stosunek ceny lub kosztu i kryteriów

jakościowych odnoszących się do przedmiotu zamówienia publicznego (tzw. kryterium

bilansowe) albo najniższą cenę lub koszt (tzw. kryterium najniższej ceny nabywanego

dobra lub najniższego kosztu związanego z nim). Ponadto, nieodzownym warunkiem

wyboru najkorzystniejszej oferty jest zapewnienie warunków uczciwej konkurencji

pomiędzy wykonawcami. Reasumując dotychczasowe wywody, stwierdzić należy,

że celem efektywnej konkurencji jest – zgodnie z zamysłem ustawodawcy – zapewnienie

efektywności wydatkowania środków publicznych. Efektywność ta jest wypadkową
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skuteczności i sprawności. Stosując powyższą zasadę, instytucje zamawiające powinny

dokonywać zakupu towarów i usług oraz robót budowlanych po korzystniejszych cenach

i o lepszej jakości.

W systemie wydatkowania środków publicznych znaczenie przestrzegania reguł

konkurencji zauważa się zarówno w polskim, jak i unijnym prawie zamówień

publicznych. Zapewnienie konkurencyjności w procesie udzielania zamówień

publicznych stanowi w regulacjach prawnych mechanizm umożliwiający realizację

celów systemu zamówień publicznych, a to jest efektywności wydatkowania środków

publicznych oraz zapewnienia obywatelom najwyższej jakości usług. Warte podkreślenia

jest, że konkurencja nie stanowi w systemie zamówień publicznych wartości

bezwzględnej. Niekiedy bowiem może ona podlegać ograniczeniu lub wyłączeniu, o ile

jest to niezbędne dla realizacji określonych celów.

W prawie zamówień publicznych przewiduje się zarówno podmiotowe, jak

i przedmiotowe wyłączenia spod zastosowania reguł konkurencji. Przepisy prawne

regulują także niekonkurencyjne tryby postępowania, przy czym ich zastosowanie jest

reglamentowane. Ponadto, znaczenie konkurencyjności w zamówieniach publicznych

zmniejsza też postrzeganie systemu zamówień publicznych jako instrumentu polityki

państwa. Realizowanie przez zamawiających polityki społecznej, przemysłowej,

innowacyjności albo ochrony środowiska poprzez stosowanie kryteriów

pozaekonomicznych może bowiem skutkować ograniczeniem konkurencji, a przez to

osłabiać efektywność ekonomiczną zakupów dokonywanych w ramach zamówień

publicznych. Mając powyższe na względzie, zamawiający powinni zapewniać

wykonawcom dostęp do realizacji zamówienia publicznego na zasadach

niedyskryminacyjnych, przejawiających się w przejrzystości, równym traktowaniu

wykonawców i zapewnieniu uczciwości zamawiających, w tym zapobieganiu

konfliktowi interesów i zachowaniom korupcyjnym.

Zasady i tryb udzielania zamówień publicznych, zarówno w polskim, jak

i unijnym prawie zamówień publicznych, wskazują na dążenie prawodawcy do

wspierania efektywnej konkurencji w zamówieniach publicznych, której celem jest

optymalizacja procesu zakupów dokonywanych z wykorzystaniem środków publicznych,

tak aby zamówienia udzielane były w oparciu o motywy czysto ekonomiczne. Dążenie

do zapewnienia efektowności zakupów ze środków publicznych nie zmienia jednak rangi

przypisywanej ochronie konkurencji w systemie zamówień publicznych.
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Warto w tym miejscu przypomnieć, że do czasu wejścia w życie ZamPublU

podstawowymi trybami udzielania zamówień publicznych były tryby przetargowe,

tj. przetarg nieograniczony oraz przetarg ograniczony. Zamawiający udzielał natomiast

zamówienia publicznego w trybie negocjacji z ogłoszeniem, dialogu konkurencyjnego,

negocjacji bez ogłoszenia, zamówienia z wolnej ręki, zapytania o cenę, partnerstwa

innowacyjnego albo licytacji elektronicznej tylko w przypadkach określonych w ustawie.

W ZamPublU dla zamówień krajowych zrezygnowano z zasady przetargowego sposobu

udzielania zamówień publicznych, dając impuls do stosowania szeroko pojętych procedur

negocjacyjnych wszczynanych publicznym ogłoszeniem 1 . Ustawodawca wprowadził

bowiem nową, uproszczoną i elastyczną procedurę, tj. tryb podstawowy, wszczynany

ogłoszeniem o zamówieniu zamieszczanym w Biuletynie Zamówień Publicznych,

w odpowiedzi na które oferty mogą składać wszyscy zainteresowani wykonawcy.

Powyższe ustalenia prowadzą do wniosku, iż od dnia 1 stycznia 2021 r. zasadą

jest udzielanie zamówień publicznych w trybach przetargowych albo trybie

podstawowym, a wybór innego trybu wymaga spełnienia przesłanek ustawowych.

Jednym z wyjątków od wyżej wskazanej zasady jest udzielenie zamówienia z wolnej ręki,

którego z kolei szczególnym przypadkiem w polskim prawie jest udzielenie zamówienia

in-house.

1 Uzasadnienie rządowego projektu ustawy – Prawo zamówień publicznych, Sejm VIII kadencji, druk

sejmowy nr 3624.
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2. Przedmiot pracy

Instytucja zamówień in-house została pierwotnie ukształtowana w orzecznictwie

Trybunału Sprawiedliwości Unii Europejskiej. Fundamentalnym orzeczeniem

statuującym przesłanki stanowiące o tym, czy dane zamówienie jest zamówieniem

wewnętrznym był wyrok Trybunału Sprawiedliwości z 18 listopada 1999 r. w sprawie

C-107/98 Teckal Srl przeciwko Comune di Viano i Azienda Gas-Acqua Consorziale

(AGAC) di Reggio Emilia. W powołanym orzeczeniu Trybunał wskazał na dwa

podstawowe kryteria, których spełnienie decyduje o tym, czy zamówienie można uznać

za zamówienie in-house i tym samym pozwala na wyłączenie go spod reżimu udzielania

zamówienia opisanego w ówczesnej dyrektywie zamówieniowej. Pierwszym kryterium

jest sprawowanie przez zamawiającego nad wykonawcą kontroli analogicznej do

własnych służb. Drugim wymogiem jest udzielenie zamówienia podmiotowi, który

wykonuje na rzecz zamawiającego zasadniczą część działalności.

Zamówienia in-house mogą być udzielane przez jednostki sektora finansów

publicznych osobom prawnym, nad którymi sprawują kontrolę po spełnieniu przesłanek

określonych w prawie zamówień publicznych. Jednocześnie w wyroku z dnia 9 czerwca

2009 r. w sprawie C-480/06 Komisja Wspólnot Europejskich przeciwko Republice

Federalnej Niemiec Trybunał Sprawiedliwości Unii Europejskiej wskazał drugą formę

współpracy publiczno – publicznej, tj. współpracę międzyinstytucjonalną, która

występuje pomiędzy równorzędnymi zamawiającymi, w celu wspólnego wypełniania

zadań publicznych.

Na podstawie przywołanych powyżej orzeczeń uznano, że do tak zdefiniowanej

współpracy publiczno – publicznej, która stanowi w istocie szczególną formę aktywności

instytucji zamawiających, w celu realizacji swoich zadań, nie znajdą bezpośredniego

zastosowania przepisy dyrektyw o zamówieniach publicznych.

Pojęcie zamówienia in-house nie doczekało się dotychczas legalnej definicji

zarówno w prawie Unii Europejskiej, jak i w prawie polskim. W orzecznictwie Trybunału

Sprawiedliwości Unii Europejskiej zamówienia in-house określane są również jako:

„transakcje in-house” (ang. in-house transaction), „umowy in-house” (ang. in-house
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contracts)2, „przedsięwzięcie in-house” (ang. in-house operation)3, „usługi in-house”

(ang. in-house service)4 , „udzielenie in-house” (ang. in-house award)5 lub „wyjątek

in-house” (ang. in-house exemption) 6 . Przepisy obecnie obowiązujących dyrektyw

unijnych, pomimo uregulowania zamówień in-house, nie posługują się takim

nazewnictwem.

Regulacja instytucji zamówień in-house została wprowadzona do prawa Unii

Europejskiej dopiero w drodze dyrektyw 2014/24/UE i 2014/25/UE. W polskim porządku

prawnym do zamówień in-house stosuje się tryb zamówienia z wolnej ręki. Przepisy

dotyczące zamówień wewnętrznych zostały wprowadzone do polskiego porządku

prawnego w wyniku implementacji art. 12 dyrektywy 2014/24/UE na mocy

ZmZamPublU16. Przepisy dotyczące udzielania zamówień in-house (m.in. art. 67 ust. 1

pkt 12-15 ZamPublU2004) weszły w życie z dniem 1 stycznia 2017 r.

Na etapie prac legislacyjnych dotyczących nowelizacji ZamPublU2004, wokół

propozycji zmiany prawa zamówień publicznych w zakresie dotyczącym zamówień

in-house toczyła się bardzo ożywiona dyskusja. W jej efekcie instytucja zamówień

wewnętrznych wprowadzona została do polskiego porządku prawnego w ramach

przesłanek umożliwiających zastosowanie trybu zamówienia z wolnej ręki.

Ustawodawca nie zdecydował się na wprowadzenie zamówień in-house jako procedury

zamówień wyłączonych spod stosowania ustawy, aby zapewnić większą kontrolę nad

decyzjami zamawiających, w stosunku do ich podmiotów wewnętrznych. Wybór trybu

udzielenia zamówienia publicznego może być bowiem przedmiotem odwołania ze strony

innych wykonawców.

W ZmZamPublU16 dokonano również zmiany CzystGmU, uchylając obowiązek

wyboru wykonawcy usługi odbierania odpadów komunalnych od właścicieli

nieruchomości, o których mowa w art. 6c CzystGmU, albo odbierania

i zagospodarowania tych odpadów w trybie przetargu. Nowe brzmienie art. 6d ust. 1

CzystGmU przewidywało – spoczywający na organie wykonawczym w gminie (wójt,

2 Opinia Rzecznika Generalnego G. Hogana z 7.5.2019 r., C-285/18, Irgita, EU:C:2019:369, pkt 38.
3 Wyr. TSUE z 19.6.2014 r., C-574/12, Centro Hospitalar de Setúbal EPE i Serviço de Utilização Comum

dos Hospitais (SUCH) przeciwko Eurest (Portugalia) – Sociedade Europeia de Restaurantes Lda,

ZOTSiS 2014, nr 6, poz. I-2004, pkt 32.
4 Opinia Rzecznika Generalnego S. Alber z 18.3.1999 r., C-108/98, RI.SAN. Srl, EU:C:1999:161, pkt 49.

[…]


(Dz. Urz. WE L 210 z 21.7.1989 r., s. 1).

Dyrektywa Rady 89/665/EWG z dnia 21 grudnia 1989 r. dotycząca koordynacji

przepisów prawnych i administracyjnych odnoszących się do stosowania procedur

odwoławczych

w zakresie udzielania zamówień publicznych na dostawy i roboty budowlane

(Dz. Urz. WE L 395 z 30.12.1989 r., s. 33).
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Dyrektywa Rady 90/531 EWG z dnia 17 września 1990 r. dotycząca zamówień

udzielanych przez podmioty działające w sektorze wodnym energii, transportu

i telekomunikacji (Dz. Urz. WE L 297 z 29.10.1990 r., s. 1).

Dyrektywa Rady 92/13/EWG z dnia 25 lutego 1992 r. dotycząca koordynacji przepisów

prawnych i administracyjnych odnoszących się do stosowania przepisów

wspólnotowych w zakresie procedur udzielania zamówień przez podmioty działające

w sektorach gospodarki wodnej, energetyki, transportu i telekomunikacji

(Dz. Urz. WE L 76 z 23.3.1992 r., s. 14).

Dyrektywa Rady 92/50/EWG z dnia 18 czerwca 1992 r. odnosząca się do koordynacji

procedur udzielania zamówień publicznych na usługi (Dz. Urz. WE L 209

z 24.7.1992 r., s. 1).

Dyrektywa Rady 93/36/EWG z dnia 14 czerwca 1993 r. koordynująca procedury

udzielania zamówień publicznych na dostawy (Dz. Urz. WE L 199 z 9.8.1993 r.,

s. 1).

Dyrektywa Rady 93/37/EWG z dnia 14 czerwca 1993 r. dotycząca koordynacji procedur

udzielania zamówień publicznych na roboty budowlane (Dz. Urz. WE L 199

z 9.8.1993 r., s. 54).

Dyrektywa Rady 93/38/EWG z dnia 14 czerwca 1993 r. koordynująca procedury

udzielania zamówień publicznych przez podmioty działające w sektorach gospodarki

wodnej, energetyki, transportu i telekomunikacji (Dz. Urz. WE L 199 z 9.8.1993 r., s.

84).

Dyrektywa 96/71/WE Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 16 grudnia 1996 r.

dotycząca delegowania pracowników w ramach świadczenia usług (Dz. Urz. WE L 18

z 21.1.1997 r., s. 1).

Dyrektywa 2004/17/WE Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 31 marca 2004 r.

koordynująca procedury udzielania zamówień przez podmioty działające

w sektorach gospodarki wodnej, energetyki, transportu i usług pocztowych

(Dz. Urz. UE L 134 z 30.4.2004 r., s. 1).

Dyrektywa 2004/18/WE Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 31 marca 2004 r.

w sprawie koordynacji procedur udzielania zamówień publicznych na roboty

budowlane, dostawy i usługi (Dz. Urz. UE L 134 z 30.4.2004 r., s. 114).

Dyrektywa 2007/66/WE Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 11 grudnia 2007 r.

zmieniająca dyrektywy Rady 89/665/EWG i 92/13/EWG w zakresie poprawy
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skuteczności procedur odwoławczych w dziedzinie udzielania zamówień publicznych

(Dz. Urz. UE L 335 z 20.12.2007 r., s. 31).

Dyrektywa Parlamentu Europejskiego i Rady 2009/81/WE z dnia 13 lipca 2009 r.

w sprawie koordynacji procedur udzielania niektórych zamówień na roboty

budowlane, dostawy i usługi przez instytucje lub podmioty zamawiające

w dziedzinach obronności i bezpieczeństwa i zmieniająca dyrektywy 2004/17/WE

i 2004/18/WE (Dz. Urz. UE L 216 z 20.8.2009 r., s. 76–136).

Akty i dokumenty związane z procesem legislacyjnym, opinie

Dokument roboczy służb Komisji w sprawie stosowania unijnych przepisów dotyczących

zamówień publicznych do stosunków między instytucjami zamawiającymi

(„współpraca publiczno-publiczna”), SEC (2011) 1169 wersja ostateczna

z 4.10.2011 r.,

[online:] https://ec.europa.eu/docsroom/documents/21190/attachments/1/translations/

?locale=pl, [dostęp: 27.3.2022 r.].

Opinia Rzecznika Generalnego S. Alber z dnia 18 marca 1999 r., C-108/98, RI.SAN. Srl,

EU:C:1999:161.

Opinia Rzecznika Generalnego G. Cosmasa z dnia 1 lipca 1999 r., C-107/98, Teckal,

EU:C:1999:344

Opinia Rzecznika Generalnego P. Léger z dnia 15 czerwca 2000 r., C-94/99, ARGE

Gewässerschutz, EU:C:2000:330.

Opinia Rzecznik Generalnej C. Stixl-Hackl z dnia 1 lipca 2004 r., C-247/02, Sintesi SpA,

EU:C:2004:399.

Opinia Rzecznika Generalnego J. Kokott z dnia 1 marca 2005 r., C-458/03, Parking

Brixen GmbH, EU:C:2005:123.

Opinia Rzecznika Generalnego Ch. Stixs-Hackl, z dnia 12 stycznia 2006 r., C-340/04,

Carbotermo, EU:C:2006:24.

Opinia Rzecznika Generalnego P. Madura, z dnia 17 grudnia 2008 r., C-250/07, Komisja

Wspólnot Europejskich, ECLI:EU:C:2008:734.

Opinia Rzecznika Generalnego D. Ruiza-Jarabo Colomera, z dnia 2 czerwca 2009 r.,

C-196/08, Acoset, EU:C:2009:332.

Opinia Rzecznika Generalnego V. Trstenjak z dnia 23 maja 2012 r., C-159/11, Azienda

Sanitaria Locale di Lecce i Università del Salento, EU:C:2012:303.
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Opinia Rzecznika Generalnego P. Cruza Villalóna z dnia 19 lipca 2012 r., w sprawach

połączonych C-182/11 i C-183/11, Econord, EU:C:2012.

Opinia Rzecznika Generalnego P. Mengozziego z dnia 23 stycznia 2014 r., C-15/13,

Technische Universität Hamburg-Harburg, EU:C:2014:23.

Opinia Rzecznika Generalnego M.C. Sáncheza-Bordony z dnia 27 kwietnia 2017 r.,

C-567/15, LitSpecMet UAB, EU:C:2017:319.

Opinia Rzecznika Generalnego G. Hogana z dnia 7 maja 2019 r., C-285/18, Irgita,

EU:C:2019:369.

Sprawozdanie w sprawie wniosku dotyczącego dyrektywy Parlamentu Europejskiego

i Rady w sprawie zamówień publicznych (COM(2011)0896 – C7-0006/2012

– 2011/0438(COD)) Komisja Rynku Wewnętrznego i Ochrony Konsumentów.

Rządowy projekt ustawy o zmianie ustawy – Prawo zamówień publicznych oraz

niektórych innych ustaw, Sejm VI kadencji, druk sejmowy nr 471.

Uzasadnienie rządowego projektu ustawy o partnerstwie publiczno-prywatnym,

VI kadencja, druk sejm. Nr 1180.

Uzasadnienie rządowego projektu ustawy – Prawo zamówień publicznych, Sejm VIII

kadencji, druk sejmowy nr 3624.

Wniosek dotyczący dyrektywy Parlamentu Europejskiego i Rady w sprawie udzielania

koncesji – KOM(2011) 897 wersja ostateczna, 2011/0437 (COD), Bruksela,

20.12.2011 r.

Wniosek dotyczący dyrektywy Parlamentu Europejskiego i Rady w sprawie zamówień

publicznych - Tekst kompromisowy prezydencji, wersja ujednolicona,

dok. 12878/12, Bruksela, 24.7.2012 r.

Wniosek dotyczący dyrektywy Parlamentu Europejskiego i Rady w sprawie zamówień

publicznych – KOM(2011) 896 wersja ostateczna, 2011/0438 (COD), Bruksela,

20.12.2011 r. [online:] https://eur-lex.europa.eu/legal-

content/PL/TXT/PDF/?uri=CELEX:52011PC0896&from=DA, [dostęp:

23.3.2021 r.].
