Lublin, 14 września 2023 r.

Prof. dr hab. Artur Kuś
Wydział Prawa i Nauk Społecznych
Uniwersytet Jana Kochanowskiego w Kielcach

## **Recenzja rozprawy doktorskiej**

**Bartosz Karol Kotowicz**, *Wpływ zamówień in-house na konkurencję na rynku zamówień publicznych*, Warszawa 2023 (s. 367)

Promotor: dr hab. Małgorzata Sieradzka, prof. Uczelni Łazarskiego w Warszawie

### **I. Wybór tematu, cele badawcze i teza rozprawy**

1. Wybór tematyki rozprawy doktorskiej zasługuje na pozytywną ocenę. Regulacja instytucji zamówień in-house została wprowadzona do unijnego prawa w drodze dyrektyw 2014/24/UE i 2014/25/UE. W polskim porządku prawnym do zamówień in-house stosuje się tryb zamówienia z wolnej ręki. Przepisy dotyczące zamówień wewnętrznych zostały wprowadzone do polskiego porządku prawnego w wyniku implementacji dyrektywy 2014/24/UE i weszły w życie 1 stycznia 2017 r. Aktualnie zasadą jest udzielanie zamówień publicznych w trybach przetargowych albo trybie podstawowym, a wybór innego trybu wymaga spełnienia przesłanek ustawowych. Jednym z wyjątków od wyżej wskazanej zasady jest udzielenie zamówienia z wolnej ręki, którego z kolei szczególnym przypadkiem w polskim prawie jest udzielenie właśnie zamówienia typu in-house. Zatem omawiana instytucja powinna być stosowana jako wyjątek w zamówieniach publicznych. W praktyce, jak wskazuje Autor, zamówienia tego typu stanowią około 10% wszystkich zamówień publicznych (s. 21).

Zasadnie wskazał Autor (s. 19), że pojęcie „zamówienia in-house” nie doczekało się dotychczas legalnej definicji zarówno w prawie unijnym, jak i w prawie polskim. Zatem w sposób właściwy Autor w dalszej części opracowania posługuje się zwrotem anglojęzycznym zamówienia „in house”, chociaż wskazuje także na polski odpowiednik jako „zamówienia wewnętrzne” (s. 23).

Recenzowana praca dotyczy zatem istotnych zagadnień związanych z praktyką stosowania prawa zamówień publicznych i jest ważna od strony doktrynalnej i praktyki stosowana prawa. Tytuł rozprawy jest poprawnie sformułowany i pozwala na precyzyjne określenie zakresu przedmiotowego, podmiotowego, terytorialnego i prawnego. Recenzowaną pracę można zatem sklasyfikować jako rozprawę typowo prawniczą z zakresu szeroko pojętego polskiego prawa zamówień publicznych. Punkt odniesienia dla oceny przyjętych rozwiązań stanowiły przepisy prawa Unii Europejskiej i prawa polskiego, a także polskie i unijne orzecznictwo.

2. W ocenie Recenzenta, rozprawa doktorska uzupełnia pewną lukę w polskiej literaturze przedmiotu. W literaturze przedmiotu nie ma obecnie opracowania w pełni odnoszącego się do wpływu zamówień in-house na konkurencję na rynku zamówień publicznych. Wprawdzie istnieją w tym obszarze publikacje o charakterze przyczynkarskim, jednak polska doktryna prawa nie jest jednolita w zakresie oceny i skutków tego typu modelu zamówień publicznych.

3. Celem badawczym rozprawy była próba wykazania, że udzielanie zamówień „in-house” przez uprawnione do podmioty prowadzi do ograniczenia konkurencji na rynku zamówień publicznych.

Autor już we Wstępie (s. 24) wskazał również na główną tezę pracy, twierdząc, że udzielanie zamówień in-house przez zamawiających ma negatywny wpływ na konkurencję na rynku zamówień publicznych. Postawiona na wstępie teza badawcza jest ze swej istoty ogólna, zaś szczegółowe pytania badawcze (s. 24) poprawnie dookreślają cele pracy.

Podkreślić trzeba również to, że Autor, w sposób prawidłowy analizuje tezę i odnosi się do szczegółowych pytań badawczych w Zakończeniu pracy. Szkoda jednak, że w rozdziałach merytorycznych wskazana przez Autora teza, cele pracy i pytania badawcze nie są w sposób wyraźny wyartykułowane, co niewątpliwie umniejsza jakość wywodów Autora w tych rozdziałach a praca w pierwszych trzech rozdziałach merytorycznych staje się pracą opisowo-informacyjną (o czym w dalszej części recenzji). Zabieg taki z jednej strony był konieczny dla wskazania tła normatywnego i jurydycznego omawianej instytucji. Jednak przez to (tzn. opis podstaw prawnych i orzecznictwa) nieco zachwiane zostały proporcje pracy w kontekście koniecznego opisu i narracji a autorskich odniesień do omawianej instytucji prawnej.

## II. Układ treści

1. Wskazana przez Autora główna teza rozprawy ma odzwierciedlenie w poprawnie sporządzonym układzie treści recenzowanej pracy doktorskiej. Układ pracy jest prawidłowy i logicznie skonstruowany. Został podporządkowany wskazanemu tematowi, podejmowanym problemom badawczym i założonym celom. Odpowiada kolejności dokonywanej analizy prowadząc od rozważań ogólnych do bardziej szczegółowych. Metodologicznie taki układ pracy nie budzi zastrzeżeń.

Struktura rozprawy obejmuje, oprócz „Wstępu” (zasadnie wewnętrznie podzielonego) i „Zakończenia”, także 4 rozdziały merytoryczne.

Rozdział 1 to opis zasady konkurencji w zamówieniach publicznych. Rozdział ten ma charakter typowo wprowadzający (a nawet podręcznikowy). Zawiera istotne dla pracy zagadnienia materialnoprawne. Autor omawia wprowadzone do polskiego systemu zamówień publicznych regulacje dotyczące zamówień in-house. Nadto, omówiono zagadnienia konkurencyjności w zamówieniach publicznych. Rozdział zawiera także przedstawienie zasad ogólnych udzielania zamówień publicznych.

Rozdział 2 to analiza reguły przygotowania i prowadzenia postępowania o udzielenia zamówienia in-house. Autor opisał w tym zakresie przepisy dyrektywy 2014/24/UE oraz odpowiednie regulacje z zakresu prawa polskiego a także wskazał i omówił orzecznictwo TSUE i sądów polskich w tym zakresie.

Rozdział 3 został poświęcony podmiotom realizującym zamówienia in-house. Wskazuje zatem na zakres podmiotowy recenzowanej pracy doktorskiej.

Rozdział 4 to, można powiedzieć, istota pracy. W zasadzie to w nim (i Zakończeniu rozprawy) dokonano podsumowania przedstawionych zagadnień. Zestawiono poglądy doktryny oraz orzecznictwa unijnego i krajowego dotyczącego zamówień in-house.

Na szczególną (bardzo pozytywną) uwagę zasługuje Zakończenie pracy. Autor dokonał w nim oceny funkcjonujących rozwiązań prawnych w zakresie zamówień in-house. Przedstawił również interesujące wnioski *de lege ferenda*, które umożliwiłyby efektywne udzielanie zamówień in-house przy jednoczesnym poszanowaniu zasad uczciwej konkurencji i równego traktowania wykonawców. Recenzowaną rozprawę doktorską zamyka poprawnie sporządzona Bibliografia.

2. Można przyjąć, że układ treści rozprawy doktorskiej jest poprawny i zasługuje na pozytywną ocenę. Autor zastosował zatem logiczną metodę dedukcyjną mającą na celu dojście do określonego wniosku na podstawie założonego wcześniej zbioru przesłanek. Istotą takiego podejścia jest przechodzenie we wnioskowaniu od „ogółu do szczegółu”. W „Zakończeniu” zostały przedstawione wnioski szczegółowe płynące z poszczególnych rozdziałów i wnioski o charakterze ogólnym.

### **III. Metodologia i dobór źródeł**

1. W recenzowanej rozprawie prawidłowo zostały wykorzystywane podstawowe metody badawcze powszechnie wykorzystywane w naukach prawnych. Korzystanie przez Autora ze wskazanych metod badawczych było, z punktu widzenia założonego celu rozprawy, poprawne i w pełni zasadne. O wyborze metod badawczych zadecydowały zdefiniowane cele i tezy rozprawy doktorskiej, wynikające z podjętego przez Autorkę problemu naukowego. Wymagało to zastosowania metody analizy dokumentów prawnych (tzw. metody dogmatyczno-prawnej) oraz metody prawnohistorycznej oraz metody prawno-porównawczej a także metody analizy systemowej.

2. Dobór źródeł wykorzystanych w rozprawie i ich podział jest zasadniczo prawidłowy. Niezbędne było sięgnięcie przez Autora do literatury przedmiotu z dziedziny nauk prawnych i ekonomicznych. Bibliografia zawiera wykaz najważniejszych pozycji z zakresu prezentowanej problematyki. Generalnie stwierdzić należy, iż dobór źródeł i ich wykorzystanie było właściwe i zasadne dla tego typu prac badawczych. Autor dokonał również prawidłowej selekcji szerokiego materiału badawczego i wybrał, co do zasady, właściwe dla tematu opracowania i źródła. Bibliografia zawiera ich sporą ilość. Składają się na nie między innymi akty prawne, dokumenty i materiały źródłowe oraz monografie, opracowania i artykuły, studia. Zasadnie wskazano również na orzecznictwo sądów polskich i unijnych oraz rozstrzygnięć KIO.

### **IV. Uwagi szczegółowe**

1. Recenzowana rozprawa stanowi oryginalne rozwiązanie problemu naukowego, co jest warunkiem uznania jej za pracę doktorską. Ma nowatorski charakter oraz niewątpliwie dotyczy bardzo ważnych i aktualnych zagadnień

postrzeganych zarówno od strony teoretycznej jak i praktycznej. Podstawową zaletą pracy jest to, iż Autor (co prawda dopiero w rozdziale ostatnim i Zakończeniu) prezentuje własne (autorskie) poglądy na analizowane problemy badawcze.

2. Praca jest napisana, co do zasady, poprawnym, bardzo klarownym językiem prawniczym. Zwraca uwagę szczególna dbałość Autora o słowo i bardzo cenne poznawczo zwracanie uwagi na różnorodne pojęcia i ich definicje. Styl opracowania, formułowanie przypisów dolnych (przypisy są zarówno opisowe jak i informacyjne) co do zasady nie budzi poważnych zastrzeżeń.

3. Zaletą pracy jest poruszanie przez Autora w rozprawie pewnych wątków szczegółowych, niejednoznacznych lub dyskusyjnych. Są to właśnie te elementy w pracach naukowych, które są najbardziej interesujące i intrygujące. Świadczyć mogą o dobrym opanowaniu analizowanej tematyki i zasadnym wyborze istoty wskazywanych w pracy problemów badawczych. Najciekawszą poznawczo częścią pracy jest „Zakończenie”, gdzie Autor wskazuje między innymi na:

a) to, że udzielanie zamówień in-house przez uprawnione do tego na mocy polskiej ustawy instytucje zamawiające prowadzi do ograniczenia konkurencji na rynku zamówień publicznych;

b) stosowanie w praktyce przepisów o zamówieniach wewnętrznych narusza zasady udzielenia zamówień publicznych zapewniających zachowanie uczciwej konkurencji i równe traktowanie wykonawców, a także może naruszać zasady proporcjonalności i przejrzystości;

c) zasady i tryb udzielania zamówień publicznych zarówno w polskim, jak i unijnym prawie zamówień publicznych, wskazują na dążenie ustawodawcy do wspierania efektywnej konkurencji w zamówieniach publicznych, której celem jest optymalizacja procesu zakupów dokonywanych z wykorzystaniem środków publicznych, tak by zamówienia udzielane były w oparciu o motywy czysto ekonomiczne;

d) ochrona konkurencji na rynku nie jest celem prawa zamówień publicznych a konkurencja nie jest wartością bezwzględną;

e) regulacje z zakresu prawa zamówień publicznych nie zawsze gwarantują wybór oferty najkorzystniejszej, bowiem ustawa zawiera szereg wyjątków w stosowaniu zasad udzielania zamówień publicznych, ograniczających jednocześnie konkurencyjność; jako przykład uproszczonego postępowania, oddziałującego w sposób negatywny na konkurencyjność rynku zamówień publicznych,

zaprezentowano w pracy zamówienia in-house, udzielane na gruncie polskiego ustawodawstwa w trybie zamówień z wolnej ręki, które najczęściej wykorzystywane są przez jednostki samorządu terytorialnego;

f) zamówienia in-house są odstępstwem od ogólnych zasad dostępności i konkurencyjności zamówień publicznych.

Kluczową kwestia przesądzającą o uznaniu recenzowanej pracy za interesującą poznawczo pracę doktorską było przedstawienie przez Autora konkluzji i uwag *de lege ferenda* (s. 331 i następne), które potwierdziły zasadność postawionej na wstępie tezy, zgodnie z którą udzielanie zamówień in-house przez instytucje zamawiające ma negatywny wpływ na konkurencję na rynku zamówień publicznych. Autor zaproponował także istotne i ważne zmiany w obowiązującym stanie prawnym. Zmiany te są, zdaniem Autora możliwe, bowiem państwa członkowskie Unii Europejskiej posiadają margines elastyczności w procesie implementacji dyrektyw zamówieniowych, w szczególności w zakresie zawężania warunków pozwalających na udzielanie zamówień in-house czy też dodawania dodatkowych obostrzeń i wymagań. W pełni należy zgodzić się z taką końcową konstatacją. Interesujące i bardzo przydatne dla pozytywnej oceny pracy było również wykorzystanie w rozprawie danych statystycznych.

4. Pośród wielu zalet, praca posiada pewne uchybienia. Jest to zupełnie oczywiste, gdyż nie istnieją „w przyrodzie” prace doktorskie bez żadnych uchybień formalnych czy też merytorycznych. Tym bardziej, że są to „uchybienia” subiektywnie dostrzeżone przez recenzenta. Wskazane poniżej uchybienia w żadnym stopniu nie umniejszają jednak pozytywnej oceny recenzowanej rozprawy doktorskiej. Podstawowe mankamenty pracy, można przedstawić w następujący sposób:

a) czytając pracę można mieć wrażenie, że Autor trzy pierwsze rozdziały potraktował niejako jak „rozdziały wprowadzające”; oczywiście stanowią one solidne opracowanie wskazujące na znajomość prawa unijnego, polskiego oraz orzecznictwa, ale nie można w nich odnaleźć praktycznie żadnych własnych wniosków czy uwag autora; rozdziały te charakteryzują się rzetelnym opisem stanu prawnego i orzecznictwa – w stopniu znikomym można poznać stanowisko Autora na omawiane w nich kwestie;

b) poprzez brak wyraźnego rozdzielenia tekstu „głównego” od „przypisów dolnych” praca (a jest to praca niezwykle „branżowa”) czasami staje się nieczytelna; Autor w tekście „głównym” (zamiast w przypisie dolnym) wskazuje na konkretne

numery artykułów przepisów prawa, wskazuje Dzienniki Ustaw lub sygnatury orzeczeń sądowych; taki zabieg nie ułatwia odbioru pracy, gdzie część informacyjna powinna być zawarta w przypisach dolnych i nie powinna „zaciemniać” odbiór tekstu głównego.

## V. Konkluzja

1. Rozprawa doktorska mgr Bartosza Karola Kotowicza, zatytułowana: „*Wpływ zamówień in-house na konkurencję na rynku zamówień publicznych*”, spełnia wymagania stawiane pracom doktorskim wynikające między innymi z art. 187 ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (t.j. Dz.U. z 2023 r. poz. 742). Stanowi oryginalne rozwiązanie ważnego i aktualnego problemu naukowego. Analiza pracy skłania do konkluzji, że Autor wykazuje ogólną wiedzę teoretyczną w zakresie prawa administracyjnego i posiada umiejętność samodzielnego prowadzenia pracy naukowej.

2. W związku z powyższym wnoszę o przyjęcie recenzowanej pracy jako rozprawy doktorskiej i jednoznacznie rekomenduję o dopuszczenie mgr Bartosza Karola Kotowicza do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

Prof. dr hab. Artur Kuś